
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 5» 

 

ПРИКАЗ 

г. Североуральск 

п. Черемухово 

 

 

 

20.01.2025 г.                                                                                                                                    № 48 

 

 

Об утверждении плана мероприятий МАДОУ № 5, 

посвященных Году защитника Отечества 

 

На основании Указа Президента РФ от 16.01.2025 № 28 «О проведении в Российской 

Федерации Года защитника Отечества», в целях сохранения исторической памяти, в 

ознаменование 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать рабочую группу по проведению в Муниципальном автономном дошкольном 

образовательном учреждении «Детский сад № 5» (далее – МАДОУ № 5) мероприятий в честь 

Года защитника Отечества (далее – рабочая группа) в следующем составе: 

Председатель – Митяшина Светлана Викторовна, заместитель заведующего по 

воспитательной и методической работе. 

Члены рабочей группы:  

- Горяинова Татьяна Александровна, педагог-психолог;  

- Гурина Юлия Андреевна, музыкальный руководитель;  

- Трунова Наталья Валерьевна, инструктор по физической культуре;  

- Пушкарская Наталья Ивановна, воспитатель. 

2. Утвердить План мероприятий Года защитника Отечества, проводимых в МАДОУ № 

5 в 2025 году (далее – План) – Приложение № 1. 

3. Рабочей группе: 

* обеспечить реализацию Плана в установленные сроки; 

* изучить соответствующие действующие и, по мере принятия, новые федеральные, 

региональные и муниципальные нормативные и методические документы, касающиеся 

организации и реализации мероприятий, посвященных Году защитника Отечества, в 2025 году; 

* организовать информирование педагогических работников МАДОУ № 5 о 

проводимых мероприятий Года защитника Отечества; 

* освещать мероприятия о событиях Года защитника Отечества по Плану 

на официальном сайте, информационных стендах и официальной странице в социальной сети 

VK. 

5. Документоведу Дик Марине Альбертовне ознакомить под подпись с настоящим 

приказом работников в срок до 20.01.2025. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 



Заведующий  

МАДОУ № 5                                                                                                                        Н.Г. Хвалова 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены:  

 

 
 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу МАДОУ № 5 от 20.01.2025 г. № 48 

 

ПЛАН 

мероприятий Муниципального автономного дошкольного учреждения «Детский сад № 5», 

приуроченных к Году защитника Отечества 

 

№ 

п/п 
Мероприятие Срок Участники Ответственные 

Работа с педагогами 

1 Разработка и утверждение 

плана работы  

Январь  Рабочая группа Заместитель 

заведующего по 

ВМР 

2 Педагогический час с 

участием всех педагогов о 

мероприятиях, посвященных 

Году защитника Отечества 

Педагоги  Заместитель 

заведующего по 

ВМР 

3 Размещение на сайте плана 

мероприятий, посвященных 

Году защитника Отечества 

Рабочая группа Заместитель 

заведующего по 

ВМР, 

ответственный за 

сайт 

4 Информирование родителей о 

мероприятиях, посвященных 

Году защитника Отечества 

Воспитатели всех 

возрастных групп 

Заместитель 

заведующего по 

ВМР 

5 Оформление 

информационного стенда в 

музее детского сада 

«Защитники Отечества – кто 

они» 

Руководитель 

музея, педагоги 

Руководитель 

музея 

6 Семинар для педагогов 

«Традиционные и новые 

формы взаимодействия с 

родителями по 

патриотическому 

воспитанию» 

Февраль  Рабочая группа, 

заместитель 

заведующего по 

ВМР 

Заместитель 

заведующего по 

ВМР 

7 Работа над образовательными 

и творческими проектами с 

участием родителей 

В течение года Воспитатели всех 

возрастных групп 

Заместитель 

заведующего по 

ВМР 

8 Оформление фотовыставки 

«Герои моей семьи» 

В течение года Воспитатели всех 

возрастных групп 

Заместитель 

заведующего по 

ВМР 

9 Проведение тематических 

мероприятий с участием 

семей воспитанников 

В течение года Все возрастные 

группы 

Заместитель 

заведующего по 

ВМР 

10 Подбор методической 

литературы, иллюстративного 

материала, художественного 

слова, загадок, 

мультимедийных 

В течение года Рабочая группа Заместитель 

заведующего по 

ВМР 



презентаций «Защитники 

России», «Расскажем детям о 

войне» 

11 Участие в конкурсном 

движении, обмен опытом 

работы по теме 

В течение года Педагоги д/с Заместитель 

заведующего по 

ВМР 

12 Адаптация цикла 

информационно-

просветительских занятий 

«Разговоры о важном» 

В течение года Рабочая группа Заместитель 

заведующего по 

ВМР 

13 Подведение итогов Года 

защитника Отечества на 

педагогическом совете 

Декабрь  Педагоги д/с Заместитель 

заведующего по 

ВМР 

Взаимодействие с детьми и родителями 

14 Ознакомление родителей с 

мерами социальной 

поддержки участников СВО и 

членов их семей на 

официальном сайте МАДОУ 

№ 5, на странице в 

социальной сети «ВКонтакте» 

В течение года Родители  Заведующий  

15 Торжественное открытие 

Года защитника Отечества –  

Февраль  Все возрастные 

группы, родители 

Заместитель 

заведующего по 

ВМР 

16 Конкурс-смотр строя и песни, 

посвященный Дню защитника 

Отечества 

Февраль  Старшие и 

подготовительные 

группы, родители 

Заместитель 

заведующего по 

ВМР 

17 Акция «Блокадный хлеб» Январь  Все возрастные 

группы 

Педагоги  

18 Оформление тематических 

альбомов: «Наша армия 

сильна», «Военная техника», 

«Мы помним ваши имена» 

Февраль  Все возрастные 

группы 

Педагоги 

19 Виртуальная экскурсия 

«Путешествие по городам-

героям "Больше, чем 

путешествие"» 

Апрель Старшие и 

подготовительные 

группы 

Педагоги 

20 Выставка совместного 

детско-родительского 

творчества «День Победы» 

Апрель  Все возрастные 

группы 

Заместитель 

заведующего по 

ВМР, 

воспитатели 

21 Шествие к памятнику 

погибшим воинам в Великой 

Отечественной войне 

(возложение цветов) 

Май  Все возрастные 

группы, родители, 

педагоги 

Заместитель 

заведующего по 

ВМР, педагоги 

22 Праздничный концерт, 

посвященный Дню Победы  

Май  Все возрастные 

группы, родители, 

педагоги 

Заместитель 

заведующего по 

ВМР, муз. 

руководитель 

23 Праздник, посвященный 

Международному дню 

защиты детей «Мы этой 

Июнь  Все возрастные 

группы, родители, 

педагоги 

Заместитель 

заведующего по 

ВМР 



Земли продолжение» 

24 Праздник «Во славу России-

матушки» 

Июнь  Все возрастные 

группы 

Педагоги, муз. 

руководитель 

25 Акция «Я помню, я чту»  Июнь  Все возрастные 

группы 

Заместитель 

заведующего по 

ВМР, педагоги 

26 Фестиваль «С чего 

начинается Родина»  

Июль  Все возрастные 

группы 

Педагоги 

27 Организация мини-музеев в 

группах «Военная техника» 

Июль Все возрастные 

группы 

Воспитатели 

28 Патриотический час «Святое 

дело – Родине служить» 

Август  Все возрастные 

группы 

Воспитатели 

29 Тематический досуг в честь 

Дня государственного флага 

«Матушка-Земля» 

Август  Все возрастные 

группы 

Воспитатели 

30 Книжная выставка «Слава 

тебе, победитель-солдат». 

Просмотр видеороликов 

«Война в моей судьбе» 

Сентябрь  Все возрастные 

группы 

Заместитель 

заведующего по 

ВМР, 

руководитель 

библиотеки д/с 

31 Акция «Собери посылку 

солдату» 

Сентябрь  Все возрастные 

группы 

Заместитель 

заведующего по 

ВМР 

32 Викторина для детей 

«Знатоки истории страны» в 

честь дня воинской славы 

России 

Сентябрь  Старшие и 

подготовительные 

группы 

Заместитель 

заведующего по 

ВМР, 

воспитатели 

33 Спортивное развлечение 

«Наши юные защитники» 

Октябрь  Старшие и 

подготовительные 

группы 

Инструктор по 

физ. культуре, 

воспитатели 

34 Памятное мероприятие 

«Солдатам России Отечества 

– Слава» 

Октябрь Все возрастные 

группы 

Заместитель 

заведующего по 

ВМР, педагоги 

35 Тематический досуг «Наша 

сила в единстве»  

Ноябрь Младшие и 

средние группы 

Заместитель 

заведующего по 

ВМР, 

воспитатели 

36 Музыкальная гостиная 

«Песни военных лет» 

Ноябрь  Старшие и 

подготовительные 

группы 

Музыкальный 

руководитель, 

воспитатели 

37 Тематический досуг «Россия 

– это сила, а сила ее в 

единстве»  

Ноябрь  Старшие и 

подготовительные 

группы 

Инструктор по 

физ. культуре, 

воспитатели 

38 Выставка рисунков «Кто 

такой спасатель» 

Декабрь  Все возрастные 

группы 

Заместитель 

заведующего по 

ВМР, 

руководитель 

библиотеки д/с 

39 Конкур чтецов «Родину есть 

за что любить» 

Декабрь Средние, 

старшие, 

подготовительные 

группы 

Заместитель 

заведующего по 

ВМР, 

воспитатели 



40 Торжественное закрытие Года 

защитника Отечества 

Декабрь  Все возрастные 

группы 

Заместитель 

заведующего по 

ВМР 

 

 

 


